



**УПРАВЛЕНИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММ ОБЩЕСТВЕННОГО РАЗВИТИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

П Р И К А З

от 19.01.2024

№ 49/О/10

г. Барнаул

Об утверждении комплексов процессных мероприятий
государственной программы Алтайского края
«Развитие молодежной политики в Алтайском крае»

С целью реализации комплексов процессных мероприятий государственной программы Алтайского края «Развитие молодежной политики в Алтайском крае» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить комплекс процессных мероприятий «Реализация молодежных проектов и региональных программ» (Приложение № 1).
2. Утвердить комплекс процессных мероприятий «Развитие добровольчества (волонтерства) в Алтайском крае» (Приложение № 2).
3. Утвердить комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы вовлечения молодежи в трудовую деятельность» (Приложение № 3).
4. Настоящий приказ распространяет свое действие с 01.01.2024.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края Свиридова Н.П.

Начальник управления

Е.В. Четошникова

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Реализация молодежных проектов и региональных программ»

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган Алтайского края (иной государственный орган, организация)	Управление молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края (Четошникова Е.В., начальник управления)
Связь с государственной программой Алтайского края	Государственная программа Алтайского края «Развитие молодежной политики в Алтайском крае»

бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 1.1. «Проведен комплекс мер для увеличения числа участников среди молодежи в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края, в окружных проектных школах и во всероссийских, окружных и региональных форумах», всего, в том числе:	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	315350,0
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	45050,0	315350,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								

межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер с целью вовлечения молодежи в мероприятия, направленные на формирование активной гражданской позиции, морально-ценностных ориентаций молодежи, творческого потенциала, на интеллектуальное развитие, здоровый образ жизни и профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику асоциального поведения в обществе», всего, в том числе:	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	29465,1
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	4209,3	29465,1
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 3.1. «Обеспечено оказание услуг (выполнение работ) КГАУ «Краевой дворец молодежи», КГБУ «Алтайский краевой штаб студенческих отрядов», всего, в том числе:	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	307881,7
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	43983,1	307881,7
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного								

фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации)								

4. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2024 – 2026 годах

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка	Дата наступления контрольной точки	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование исполнительного органа Алтайского края, иного государственного органа, организации)	Вид подтверждающего документа	Информационная система (источник данных)
1	2	3	4	5
Задача 1. «Развитие системы поддержки молодежных инициатив и реализация потенциала молодежи»				
Мероприятие (результат) 1.1. «Проведен комплекс мер для увеличения числа участников среди молодежи в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края, в окружных проектных школах и во всероссийских, окружных и региональных форумах»	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

<p>Мероприятие (результат) 1.1. «Проведен комплекс мер для увеличения числа участников среди молодежи в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края, в окружных проектных школах и во всероссийских, окружных и региональных форумах» в 2024 году реализация</p>	<p>х</p>	<p>Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края</p>		
<p>Контрольная точка 1.1.1.«Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»</p>	<p>01.06.2024</p>	<p>Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края</p>	<p>Информационная справка</p>	<p>-</p>
<p>Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»</p>	<p>28.12.2024</p>	<p>Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края</p>	<p>Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия</p>	<p>-</p>
<p>Мероприятие (результат) 1.1. «Проведен комплекс мер для увеличения числа участников среди молодежи в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края, в окружных проектных школах и во всероссийских, окружных и региональных форумах» в 2025 году реализация</p>	<p>х</p>	<p>Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края</p>		

Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 1.1. «Проведен комплекс мер для увеличения числа участников среди молодежи в конкурсе социально значимых проектов на предоставление грантов Губернатора Алтайского края, в окружных проектных школах и во всероссийских, окружных и региональных форумах» в 2026 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-

Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Задача 2. «Развитие молодежных общественных объединений, участвующих в реализации молодежной политики на территории Алтайского края»				
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер с целью вовлечения молодежи в мероприятия, направленные на формирование активной гражданской позиции, морально-ценностных ориентаций молодежи, творческого потенциала, на интеллектуальное развитие, здоровый образ жизни и профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику асоциального поведения в обществе»	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер с целью вовлечения молодежи в мероприятия, направленные на формирование активной гражданской позиции, морально-ценностных ориентаций молодежи, творческого потенциала, на интеллектуальное развитие, здоровый образ жизни и профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику асоциального поведения в	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

обществе» в 2024 году реализация				
Контрольная точка 2.1.1.«Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-»
Мероприятие (результат) 2. 1. «Проведен комплекс мер с целью вовлечения молодежи в мероприятия, направленные формирование активной гражданской позиции, морально-ценностных ориентаций молодежи, творческого потенциала, на интеллектуальное развитие, здоровый образ жизни и профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику асоциального поведения в обществе» в 2025 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного	Информационная справка	-

		развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-т»
Мероприятие (результат) 2. 1. «Проведен комплекс мер с целью вовлечения молодежи в мероприятия, направленные формирование активной гражданской позиции, морально-ценностных ориентаций молодежи, творческого потенциала, на интеллектуальное развитие, здоровый образ жизни и профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику асоциального поведения в обществе» в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-

Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
--	------------	--	---	---

Задача 3. «Развитие инфраструктуры для реализации молодежной политики на территории Алтайского края»

Мероприятие (результат) 3.1. «Обеспечено оказание услуг (выполнение работ) КГАУ «Краевой дворец молодежи», КГБУ «Алтайский краевой штаб студенческих отрядов»	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 3.1. «Обеспечено оказание услуг (выполнение работ) КГАУ «Краевой дворец молодежи», КГБУ «Алтайский краевой штаб студенческих отрядов» в 2024 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1.«Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-

Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-»
Мероприятие (результат) 3. 1. «Обеспечено оказание услуг (выполнение работ) КГАУ «Краевой дворец молодежи», КГБУ «Алтайский краевой штаб студенческих отрядов» в 2025 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 3. 1. «Обеспечено оказание услуг (выполнение работ) КГАУ «Краевой дворец молодежи»,	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и		

КГБУ «Алтайский краевой штаб студенческих отрядов» в 2026 году реализация		реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Развитие добровольчества (волонтерства) в Алтайском крае»

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган Алтайского края (иной государственный орган, организация)	Управление молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края (Четошникова Е.В., начальник управления)
Связь с государственной программой Алтайского края	Государственная программа Алтайского края «Развитие молодежной политики в Алтайском крае»

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п	Наименование мероприятия (результата)	Тип мероприятия (результата)	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Значения мероприятия (результата) по годам						
				значение	год	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Задача 1. «Обеспечение востребованности участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев в решении социальных задач, повышения признания»												
1.	Мероприятие (результат) 1.1. Организованы мероприятия, направленные на увеличение числа участников из добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров)	Оказание услуг (выполнение работ)										
1.1.	Количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях	x	человек.	515	2022	520	525	530	535	540	540	550

Задача 2. «Расширение масштаба межведомственного взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства)»												
2.	Мероприятие (результат) 2.1. Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства)	Оказание услуг (выполнение работ)										
2.1.	Количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях	х	человек	15	2022	17	19	21	23	25	27	30
Задача 3. «Развитие инфраструктуры методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности»												

бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 2.1. «Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства)», всего, в том числе:	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	1400,0
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	1400,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								

бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 3.1 «Созданы условия для развития механизмов образовательной и конкурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, проведения региональных образовательных мероприятий для добровольцев», всего, в том числе:	1140,0	1140	1140	1140	1140	1140	1140	7980,0
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	1140,0	1140	1140	1140	1140	1140	1140	7980,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации)								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

4. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2024 – 2026 годах

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка	Дата наступления контрольной точки	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование исполнительного органа Алтайского края, иного государственного органа, организации)	Вид подтверждающего документа	Информационная система (источник данных)
1	2	3	4	5
Задача 1. «Обеспечение востребованности участия добровольческих (волонтерских) организаций добровольцев в решении социальных задач, повышения признания»				
Мероприятие (результат) 1.1. Организованы мероприятия, направленные на увеличение числа участников из добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров)	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 1.1. Организованы мероприятия, направленные на увеличение числа участников из добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 2024 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

Контрольная точка 1.1. 1.«Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 1.1. Организованы мероприятия, направленные на увеличение числа участников из добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 2025 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-

Мероприятие (результат) 1.1. Организованы мероприятия, направленные на увеличение числа участников из добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1 «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Задача 2. «Расширение масштаба межведомственного взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства)»				
Мероприятие (результат) 2. 1. Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства)	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 2. 1. Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ		

мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства) в 2024 году реализация		общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1. 1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 2. 1. Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства) в 2025 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание	28.12.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется	-

государственных услуг (выполнение работ)»		общественного развития Алтайского края	субсидия	
Мероприятие (результат) 2. 1. Созданы условия для увеличения участия добровольцев (волонтеры) Алтайского края в международных, всероссийских, окружных мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства) в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2..1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Задача 3. «Развитие инфраструктуры методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности»				
Мероприятие (результат) 3. 1. Созданы условия для развития механизмов образовательной и конкурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, проведения региональных образовательных мероприятий для добровольцев	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

<p>Мероприятие (результат) 3.1. Созданы условия для развития механизмов образовательной и конкурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, проведения региональных образовательных мероприятий для добровольцев в 2024 году реализация</p>	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
<p>Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»</p>	01.06.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
<p>Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»</p>	28.12.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
<p>Мероприятие (результат) 3.1. Созданы условия для развития механизмов образовательной и конкурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, проведения региональных образовательных мероприятий для добровольцев в 2025 году реализация</p>	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
<p>Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»</p>	01.06.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития	Информационная справка	-

		Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 3.1. Созданы условия для развития механизмов образовательной и конкурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, проведения региональных образовательных мероприятий для добровольцев в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Совершенствование системы вовлечения молодежи в трудовую деятельность»

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган Алтайского края (иной государственный орган, организация)	Управление молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края (Четошникова Е.В., начальник управления)
Связь с государственной программой Алтайского края	Государственная программа Алтайского края «Развитие молодежной политики в Алтайском крае»

	мероприятия по предпринимательству											
2.1.	Количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях	х	человек	500	2022	500	800	800	800	800	800	800
Задача 3. «Популяризация рабочих специальностей, ЗОЖ и стимулирования профессионального самоопределения молодежи»												
3.	Мероприятие (результат) 3.1. Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи	Оказание услуг (выполнение работ)										
3.1.	Количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях	х	человек	800	2022	800	1000	1000	1000	1000	1000	1000

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Мероприятие (результат) 3.1. «Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи», всего, в том числе:	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	4242,0
бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них:	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	606,0	4242,0
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)								
в том числе межбюджетные трансферты из иных источников бюджетной системы Российской Федерации (справочно)								
межбюджетные трансферты местным бюджетам								
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования)								

бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования)								
консолидированные бюджеты муниципальных образований								
внебюджетные источники								
Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации)								

4. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2024 – 2026 годах

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка	Дата наступления контрольной точки	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность, наименование исполнительного органа Алтайского края, иного государственного органа, организации)	Вид подтверждающего документа	Информационная система (источник данных)
1	2	3	4	5
Задача 1. «Развитие деятельности и самореализации студенческих отрядов и трудовых отрядов подростков Алтайского края»				
Мероприятие (результат) 1. 1. «Созданы условия для увеличения числа молодежи, вовлеченной в развитие деятельности и самореализации студенческих отрядов и трудовых отрядов подростков Алтайского края»	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

Мероприятие (результат) 1..1 «Созданы условия для увеличения числа молодежи, вовлеченной в развитие деятельности и самореализации студенческих отрядов и трудовых отрядов подростков Алтайского края» в 2024 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 1.1 «Созданы условия для увеличения числа молодежи, вовлеченной в развитие деятельности и самореализации студенческих отрядов и трудовых отрядов подростков Алтайского края» в 2025 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-

Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 1.1 «Созданы условия для увеличения числа молодежи, вовлеченной в развитие деятельности и самореализации студенческих отрядов и трудовых отрядов подростков Алтайского края» в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 1.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 1.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Зими́на К.Н., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Задача 2. «Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность»				
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер по увеличению числа молодежи, вовлеченной в конкурсные и образовательные мероприятия по	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ		

предпринимательству»		общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер по увеличению числа молодежи, вовлеченной в конкурсные и образовательные мероприятия по предпринимательству» в 2024 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер по увеличению числа молодежи, вовлеченной в конкурсные и образовательные мероприятия по предпринимательству» в 2025 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		

Контрольная точка 2.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 2.1. «Проведен комплекс мер по увеличению числа молодежи, вовлеченной в конкурсные и образовательные мероприятия по предпринимательству» в 2026 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 2.5. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 2.6. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение	28.12.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и	Отчет о расходах, в целях финансирования которых	-

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»		реализации программ общественного развития Алтайского края	предоставляется субсидия	
Задача 3 «Популяризация рабочих специальностей, ЗОЖ и стимулирование профессионального самоопределения молодежи»				
Мероприятие (результат) 3.1. «Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи»	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Мероприятие (результат) 3.1. «Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи» в 2024 году реализация	x	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1.«Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание	28.12.2024	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется	-

государственных услуг (выполнение работ)»		общественного развития Алтайского края	субсидия	
Мероприятие (результат) 3.1. «Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи» в 2025 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»	01.06.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Информационная справка	-
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2025	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-
Мероприятие (результат) 3.1. «Созданы условия для увеличения числа участников конкурсов профессионального мастерства среди специалистов сферы государственной молодежной политики, мероприятий по поддержке рабочей молодежи» в 2026 году реализация	х	Четошникова Е.В., начальник управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.1. «Государственное задание на оказание государственных услуг	01.06.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления	Информационная справка	-

(выполнение работ) утверждено (включено в реестр государственных заданий)»		молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края		
Контрольная точка 3.1.2. «Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)»	28.12.2026	Свиридов Н.П., заместитель начальника управления молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края	Отчет о расходах, в целях финансирования которых предоставляется субсидия	-